§ 9º Para fins de cumprimento desta Lei considera-se:

I - armas de fogo de uso permitido:

a) as  armas  de  fogo  de  porte,  de  alma  raiada,  com

funcionamento  de  repetição  ou  semi-automáticas,  cuja

munição comum não atinja,  na saída do cano de prova,

energia cinética superior a 1.100 (mil cem) joules;

b) as  armas  de  fogo  portatéis  de  alma  raiada  com

funcionamento de repetição ou semi-automáticas, de alma

raiada cuja munição comum não atinja, na saída do cano

de prova, energia cinética superior a 1.620 (mil seiscentos

e vinte) joules;

c) as armas de fogo de alma lisa.”

II – armas de fogo de uso restrito:

a) as  armas  de  fogo  de  porte,  de  alma  raiada,  com

funcionamento  de  repetição  ou  semi-automáticas,  cuja

munição comum atinja, na saída do cano de prova, energia

cinética superior a 1.100 (mil cem) joules;

b) as  armas  de  fogo  portatéis  de  alma  raiada  com

funcionamento de repetição ou semi-automáticas, de alma

raiada cuja munição comum atinja,  na saída do cano de

prova, energia cinética superior a 1.620 (mil seiscentos e

vinte) joules;

c) as  armas  automáticas  de porte  ou portáteis  de qualquer

calibre. *C
D2

III – armas de fogo de uso proibido:

a) as armas de fogo classificadas como de uso proibido em

acordos ou tratados internacionais dos quais a República

Federativa do Brasil seja signatária;